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Abstrakt

Práce se zaměřuje na technologie využitelné při reverzním inženýrství. Skládá se

z rešeršní a praktické části. Teoretická část se zaměřuje na způsoby získávání dat a jak

tato data upravovat. Práce se také věnuje aditivním technologiím a jejich využití.

Praktická část je zaměřena na aplikaci moderních technologií reverzního inženýrství na

reálně využitelné součásti.

Abstract

This diploma thesis deals with technologies usable in reverse engineering. The work

consists of theoretical research and practical part. The theoretical part focuses on ways of

obtaining data and how to modify the data. The work also deals with additive technologies

and their use. The practical part is focused on the application of modern reverse

engineering technologies to realistically usable components.
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Seznam použitých zkratek

2D Dvoudimenzionální
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ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ASA Akrylonitril-styren-akrylát

BJ Binder Jetting
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CAM Computer aided manufacturing
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FMD Fused Deposition Modeling
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IGES Initial Graphics Exchange Specification

LOM Laminated Object Manufacturing

MJP Multijet-printing
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PETG Polyethylentereftalát glycol
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SHS Selective Heat Sintering

SLA Stereolithography

SLS Selective Laser Sintering

SMS Souřadnicové měřící stroje
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STP/STEP Standard for the Exchange of Product Data

UV Ultraviolet
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1 Úvod

Reverzní inženýrství je obor, který se v závislosti na používaných technologiích stále

vyvíjí. Nové technologie přinášejí do oboru větší možnosti a lepší kvalitu získávání dat

z objektů, jejich následné zpracování a případně i výrobu dílů. Reverzní inženýrství je

také závislé na inovaci softwarů, které jsou při procesu zapotřebí. V dnešní době je

reverzní inženýrství založené na digitalizaci dat objektu a jejich zpracování. K tomu se

používají různé druhy snímacích přístrojů a softwarů.

Práce se zabývá reverzním inženýrstvím a moderními technologiemi, které

v tomto procesu lze využít. Teoretická část se skládá z přehledu technologií, které se

používají na získávání 3D dat z původních dílů a přehledu aditivních technologií. V práci

je uveden přehled běžných i kompozitních materiálů, které se používají pro aditivní

technologie. V souvislosti s materiály je v teoretické části kapitola, která se věnuje

mechanickým vlastnostem kompozitních materiálů používaných pro 3D tisk.

Cíl práce je aplikovat postup reverzního inženýrství a moderní technologie na

výrobou dílu, který by byl využitelný ve výrobě. Jako díl pro tuto práci byl zvolen

manipulátor, který je široce využívaný ve výrobních závodech automobilek. Takto

vyrobený díl by nahradil stávající manipulátor. To přispěje k výraznému snížení

pořizovacích nákladů. Vtvořený model nového manipulátoru bude k dispozici

konstruktérům a bude možnost ho upravovat tak, aby bylo možné ho použít i tam, kde by

jinak manipulátor nebylo možné použít. Manipulátor vyrobený z moderních

kompozitních materiálu by měl být výrazně lehčí oproti původnímu dílu. Další výhodou

je, že v případě poškození jedné z částí manipulátoru se nebude muset objednávat celý

nový manipulátor, ale bude stačit pouze vytisknou poškozenou část a tím se výrazně sníží

náklady na opravu, respektive pořízení nového dílu.
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2 Reverzní inženýrství

Reverzní inženýrství znamená obrácený proces oproti procesu inženýrskému. Jedná se

tedy o zpětnou analýzu výrobku. Objekt je navrhován z již hotového dílu, nikoliv

z předem daných vstupních požadavků. Z hotového výrobku, který má být vyroben tímto

procesem, je tedy zapotřebí získat co největší možný počet informací, které budou dále

sloužit k jeho výrobě. Jako zkoumaný objekt si lze představit téměř vše, co je zapotřebí

vyrobit znovu – strojní součástky, díly automobilu nebo letadel, součástky do výpočetní

techniky, softwary atd. Důležité informace o výrobku tak jsou například: jeho funkce,

vlastnosti, materiál, postup výroby a další. [1]

Procesem zpětného inženýrství procházejí například díly, ke kterým neexistuje

výkresová dokumentace a je zapotřebí jejich výroba. Reverzní inženýrství se také aplikuje

na díly, které je zapotřebí inovovat, ale nejsou k nim k dispozici žádná data. Dalším

z možných odvětví, kde je zapotřebí tohoto procesu, je biomedicína. Zde se proces

využívá k výrobě lidských implantátů, jako jsou třeba kloubní náhrady. Ve stavebním

průmyslu se používá pro rekonstrukci 3D modelů velkých staveb. V neposlední řadě je

proces používaný ve filmovém a herním průmyslu, který v této době prochází velkým

vývojem. [2]

Na konci tohoto procesu by měl být návrh (případně přímo výrobek), který lze použít

k výrobě daného předmětu a může vést k jeho případnému vylepšení nebo i

k jednoduššímu/levnějšímu procesu výroby. Nemusí se tak vždy jednat přímo o kopii. [3]

Kvůli tomu, že z procesu vystupuje často velice podobný výrobek, je zde zapotřebí

dodržovat právní systém. Při překročení těchto právních hranic by se mohlo jednat

například o průmyslovou špionáž nebo porušení práv duševního vlastnictví. V českém

právu upravuje reverzní inženýrství autorský zákon (121/200 Sb.). [3]

2.1 Procesy reverzního inženýrství a způsoby získávání dat

Pří získávání dat pro výrobu způsobem reverzního inženýrství je důležitý proces

získávání 3D dat. Data se získávají snímáním souřadnic objektu v prostoru vhodným

zařízením. Souřadnice je velice často nutné poupravit a zpracovat k optimalizaci a

přehlednosti. Tato data se pak pomocí softwarů převedou na plošný nebo objemový

digitální model. Model pak může dále sloužit jako vstupní data pro další softwary typu

CAD/CAM. [4]
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Obrázek 1 Proces reverzního inženýrství [5]

Kroky při získávání dat pro digitální model jsou:

1) Získávání souřadnic objektu (skenery) – výsledkem je tzv. mrak bodů. [4]

2) Úprava získaných dat ze skenování – provádí se filtrace chybně nasnímaných

bodů, optimalizace polygonální sítě. Výsledkem jsou jemná data. [4]

3) Možnost použití dat pro:

a. 3D plošný nebo objemový model, [6]

b. porovnání naskenovaných dat s CAD daty nebo jiným skenem, [6]

c. tisk na 3D tiskárně. [6]
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3 Snímací systémy

Při výběru skenovací metody je třeba brát v úvahu vlastnosti skenovaného dílu, jaká data

chceme ze skenování získat a také to, jak kvalitní data potřebujeme. Například musíme

brát v úvahu tvarovou složitost dílu, drsnost a emisivitu povrchu, stupeň detailu, a jestli

potřebujeme informace o vnitřní struktuře dílu. Při nepříznivých vlastnostech povrchu

pro bezkontaktní skenování lze povrch dílu například nastříkat křídou a tím zlepšit

podmínky skenování. [4], [5]

Skenery, kterými získáme mrak bodů, lze rozdělit do dvou hlavních skupin –

dotykové a bezdotykové. Další dělení je pak možné na základě toho, pomocí kterého

přístroje měření probíhá. [4], [5]

1) Dotykové snímání – Sonda je v kontaktu s povrchem výrobku.

a. Digitální – Při snímání je kontakt sondy s povrchem výrobku přerušován

a výsledné plochy jsou dopočítány softwarem.

b. Analogové – Při snímání je kontakt sondy s povrchem výrobku bez

přerušení. [4]

2) Bezdotykové snímání

a. Laserové snímání – Funguje na principu odrazu laserového paprsku od

výrobku. Záleží tak na odrazivosti (emisivitě) povrchu. S vyšší rychlostí

snímání klesá kvalita skenování. [4]

b. Optické snímání – Součást je snímána z více úhlů a pomocí softwaru je

následné vytvořena plocha. [4]

c. Ultrazvukové snímání – Skenování probíhá pomocí ultrazvukové sondy,

která generuje ultrazvukový signál, který prochází dílem a je následně

detekován a převeden do souřadnic. [4]

d. Rentgenové snímání (CT) – Funguje na principu rentgenového záření,

které je vysíláno na výrobek. [4]

Technologii je nutné volit s ohledem na daný výrobek, protože každá metoda má jinou

oblast využití a jiné výhody a nevýhody. [5]

3.1 Souřadnicové měřící stroje

Mezi velmi rozšířené metody patří například měření souřadnicovými měřícími stroji

(SMS), kterými lze měřit kontaktně i bezkontaktně. Je možné je využít na široké spektrum
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výrobků. Těmito stroji lze také měřit i složitější tvarové plochy a například také souosost


[…]


152,15 cm3 Onyxu. Celková cena materiálu na tisk byla 38,30 USD (cca 830 Kč.). Doba

tisku byla 31 hodin.

Obrázek 50 Vizualizace parametrů 1

Obrázek 51 Vizualizace parametrů 2
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Příprava tiskového prostoru spočívala v očištění tiskové desky a nanesení

kancelářského lepidla pro lepší přilnutí první vrstvy tisku na tiskovou desku.

Obrázek 52 Informace o tisku

Obrázek 53 Vytištěný díl na tiskové podložce
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5.8 Postprocessing

Po vytištění manipulátoru bylo nejprve zapotřebí odstranit podpěry.

Obrázek 54 Podpěry pro tisk

Pro spojení obou vytištěných polovin byly použity dvě závitové vložky M5x8,3 určené

pro 3D tištěné díly a dva šrouby M5x20 s vnitřním šestihranem. Cena jedné vložky byla

8,49 Kč s DPH. Cena jednoho šroubu byla 0,63 Kč s DPH. Největší z potřebných úprav

po tisku byla nutnost vyříznout závity pro další prvky. Závity budou sloužit pro uchycení

přepínačů na ovládání a kabelové vývodky. Pro uchycení přepínačů byly vyříznuty závity

M16 a pro kabelou vývodku závit M20.

Obrázek 55 Použité spojovací prvky
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Obrázek 56 Spojení obou polovin manipulátoru
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6 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na reverzní inženýrství a procesy, které zahrnuje.

V teoretické části bylo nejprve obecně popsáno reverzní inženýrství. Následně

byly detailněji rozepsány jednotlivé technologie a jejich principy, které reverzní

inženýrství zahrnuje. Byly popsány technologie získávání 3D dat z daného objektu a

jednotlivé technologie aditivní výroby. Byl popsán směr ke kovovému 3D tisku, kterým

se momentálně 3D tisk vyvíjí. Dále byly uvedeny běžné materiály pro 3D tisk a moderní

kompozitní materiály pro 3D tisk, které jsou současným trendem pro výrobu 3D tištěných

funkčních dílů. U základních kompozitních materiálů byly rozebrány jejich mechanické

vlastnosti.

Úkolem práce bylo realizovat díl pro využití ve výrobním prostředí. Vybraný díl

pro aplikaci reverzního inženýrství byl zvolen manipulátor používaný ve výrobě

v automobilovém průmyslu. Protože se jedná o tvarově složitou součást, byla pro

vytvoření, respektive získání, 3D dat použita metoda skenování. Jako skener byl použit

Zeiss Comet L3D, který je podporován programem Zeiss Colin3D. V tomto programu

byla získaná data hrubě upravena a byla z nich vytvořena trojúhelníková síť.

Pro finální úpravu 3D dat získaných skenováním byl použit program GOM

Inspect. Bylo provedeno uzavření děr v síti a vyhlazení sítě. Pro odstranění všech chyb

v síti byla použita funkce programu PrusaSlicer Netfabb, která dokáže odstranit případné

chyby v STL souborech. Opravené modely tímto způsobem bylo nutné pro další úpravy

převést na objemové těleso funkcí programu CREO a vyexportovat v univerzálním

formátu pro objemová tělesa STP. Vyexportované modely byly finálně upraveny

v programu Autodesk Inventor.

Byl proveden zkušební tisk z materiálu PLA na tiskárně Prusa i3 MK3S, který by

odhalil případné nedostatky v modelu. Bylo tak učiněno, aby případně špatně vytištěný

díl (zmetek), nebyl tištěn z výrazně dražšího materiálu. Zkušební tisk proběhl v pořádku

a jeho cena byla přibližně 75 Kč.

Pro finální díl byl zvolen materiál Onyx s podporou vláken kevlaru od firmy

Markforged, který splňuje požadované mechanické vlastnosti na používání manipulátoru

při montáži kokpitů, kde je díl silově namáhaný. Tisk proběhl na tiskárně od stejné firmy-

Mark Two.
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Na vytištěném díle byl proveden postprocessing, který zahrnoval odstranění

podpor a vyvrtání závitů pro kabelové vývodky a pro přepínače.

Tato práce zajistila flexibilitu v dostupnosti, aplikaci, výrobě a případné opravě

manipulátoru. Model manipulátoru a všechna získaná data budou k dispozici

konstruktérům, kteří mohou případně vytvořený model dále upravovat tak, aby byl

vhodný i pro použití v jiných aplikacích. Kdyby byl například manipulátor použit tak, že

by nebyl příliš zatěžován, bylo by ho možné vytisknout z materiálu PETG nebo

kteréhokoliv jiného vhodného materiálu a tím ještě více ušetřit při výrobě dílu. Byl by

manipulátor v průběhu jeho používání na jedné z jeho oddělitelných částí poškozen, bylo

by možné vyrobit pouze danou poškozenou část a nahradit ji. Dříve se musel objednávat

celý nový manipulátor. Použitím zvolených materiálů bylo také dosaženo výrazného

snížení hmotnosti oproti původnímu dílu. Původní díl má hmotnost 523 g a nový díl má

hmotnost 157 g. Úspora hmotnosti na konstrukci manipulátoru je téměř 70 %.

Bylo docíleno přibližně 40% úspory pořizovacích nákladů, bude-li se počítat

s pořízením třech kapacitních přepínačů v hodnotě tisíc korun (běžná cena) za kus.

V případě použití menšího počtu nebo levnější varianty přepínačů a použití jiného

tiskového materiálu bude úspora ještě vyšší. V případě objednávání manipulátoru od

dodavatele nebyla možná konfigurace, cena byla pevná a počet snímačů tři bez možnosti

změny.

Cílem práce byla realizace typového příkladu pro využití ve výrobním prostředí.

Tento cíl byl splněn.
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