I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace inovativních způsobů výroby při reverzním inženýrství
Jméno autora: Bc. Petr Machač
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jaroslav Chmelař
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání koresponduje s aktuálními tématy nových směrů v rámci reálné aplikace reverzního inženýringu. Téma je velmi komplexní a poměrně náročné ve vztahu k volbě aplikační metody a jejímu využití.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student charakterizoval základní metody a možné směry. Vydefinoval konkrétní metodu, tuto metodu popsal a demonstroval její praktické využití. Výsledek je uchopitelný a zcela odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je zcela v souladu s řešenou problematikou a dostupnými zdroji.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň reflektuje studentovy teoretické znalosti společně s vlastním entusiasmem a schopnostmi pro řešení komplexního úkolu. Z tohoto pohledu hodnotím práci jako nadstandardní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce hodnotím práci jako zdařilou. Práce je bez nadměrného množství překlepů a gramatických chyb. Drobné výhrady lze uvést směrem k nedokonalostem v zarovnání textu a v oblastech s složenými prvky. Studentovi také v jednom z grafů chybí popis os.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah použitých zdrojů a jejich relevantnost hodnotím kladně. Téma je v současnosti skloňováno v mnoha odvětvích a formách užití. Student přesně vyseletoval zdroje plně odpovídající tématu práce a stanoveným cílům. Citace soudím korektními.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Velmi oceňuji komplexnost práce, zabývající se aktuálním tématem. Výstup studentovy práce lze vnímat jako plnohodnotnou odbornou činnost v rámci aplikace nových technologií reverzního inženýringu. Studentovy výstupy a data svou odborností splňují požadavky na jejich další využití v rámci rozvoje a optimalizace technických řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

- 1) Jaký materiál by student zvolil pouze při dostupnosti běžně specifikovaných FDM tiskáren, bez možnosti vložení kompozitních vláken a proč? Pro případovou studii je uvažováno nižší namáhání prvku.
- 2) Jaké podmínky vedly studenta k volbě aditivní technologie výroby dílu?

Datum: 30.8.2021

Podpis: